

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2014

MPSE-001 : INDIA AND THE WORLD

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer *any five* questions, selecting at least *two* from each section. Answer each question in about **400** words. *All* questions carry *equal* marks.

SECTION - I

1. Describe the mechanisms and institutions that play a role in the making of foreign policy.
2. Bring out the differences between the realist and interdependence approaches to the study of India's foreign policy.
3. Examine the main trends in India-Bangladesh relations.
4. Examine the role of governmental and non-governmental organisations in the protection and promotion of human rights.
5. Write a note on India's relations with South-east Asia.

SECTION - II

Write short notes on each of the following in about 200 words.

6. (a) India-Nepal relations.
(b) India-Central Asia.
 7. (a) Areas of discord in India-US relations.
(b) Impact of MNCs on host nations.
 8. (a) India's nuclear policy.
(b) India's disarmament initiatives.
 9. (a) Indian parliament and foreign policy process.
(b) India's nuclear doctrine of minimum deterrence.
 10. (a) Changes in India-Japan relations in the last two decades.
(b) Areas of co-operation and conflict in India-EU relations.
-

राजनीति शास्त्र में स्नातकोत्तर कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.पी.एस.ई.-001 : भारत और विश्व

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. विदेश नीति के निर्माण में भूमिका निभाने वाले रचनातन्त्र और संस्थाओं का वर्णन कीजिए।
2. भारत की विदेश नीति के अध्ययन की यथार्थवादी और परस्पर निर्भरता दृष्टिकोणों के बीच अन्तर को विस्तार से बताएँ।
3. भारत-बांग्लादेश संबंधों में मुख्य प्रवृत्तियों की समीक्षा कीजिए।
4. मानव अधिकारों के संरक्षण और उन्नत करने में सरकारी और गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की समीक्षा कीजिए।
5. दक्षिण पूर्व एशिया के साथ भारत के संबंधों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

भाग - II

निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. (a) भारत-नेपाल संबंध।
(b) भारत-मध्य एशिया।
 7. (a) भारत-यू.एस. संबंधों में मतभेद के क्षेत्र।
(b) पूर्व के राष्ट्रों पर बहु-राष्ट्रीय निगमों का प्रभाव।
 8. (a) भारत की परमाणु नीति।
(b) भारत की निरस्त्रीकरण की पहलों।
 9. (a) भारतीय संसद और विदेश नीति प्रक्रिया।
(b) भारत का न्यूनतम (भय दिखा कर) निवारण का परमाणु सिद्धांत।
 10. (a) पिछले दो दशकों में भारत-जापान संबंधों में परिवर्तन।
(b) भारत-ई.यू. संबंधों में सहयोग और संघर्ष के क्षेत्र।
-